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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem bezdrátového senzoru vlhkosti a teploty sta-
vebních konstrukcí. Senzor bude umístěn v izolační vrstvě stavební konstrukce
bez možnosti pozdějšího přístupu. Z tohoto důvodu neobsahuje trvalý zdroj
napájení v podobě primárního článku. Senzor je napájen přes indukční vazbu
z externího zařízení, odměry hodnot jsou tedy vždy na vyžádání po vybuzení
externím zařízením. Senzor bude sloužit k monitorování vlhkosti uvnitř kon-
strukce a umožní včasnou detekci zvýšení vlhkosti, která by mohla způsobit
poškození nosné konstrukce.

Součástí návrhu je i vyčítací zařízení (čtečka), které slouží k vybuzení
senzoru přes indukční vazbu. Zároveň přijímá a zpracovává data ze senzoru.
Čtečku je možné propojit s počítačem přes USB pro stažení naměřených dat.

Klíčová slova inteligentní senzor, bezdrátový senzor, teplota, relativní vlh-
kost, bezdrátový přenos energie, monitoring stavební konstrukce

Abstract

This diploma thesis deals with a project of a wireless sensor to measure humi-
dity and temperature in building constructions. The sensor will be placed in
the isolation layer of a building construction without the possibility of later
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access. For this reason it does not contain a permanent source of power supply
in the form of a primary cell. The sensor is fed via an induction bond from
an external device, that’s why the measurements are always available on the
asking, after being activatived by the external device. The sensor will serve
for measuring humidity inside the construction and it will enable an in-time
detection of any humidity rise, which could cause damage to the supporting
construction.

Part of the project is also a reading device, which serves for activation the
sensor via the induction bond. At the same time it accepts and processes the
data received from the sensor. The reader can be linked to a computer via
USB for the download of the measured data.

Keywords smart sensor, wireless sensor, temperature, relative humidity,
wireless power transmission, monitoring of building structure
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Úvod

Dřevostavby se v ČR těší stále větší oblibě, což dokazuje každým rokem zvy-
šující se počet dokončených dřevostaveb[1]. Lidé volí dřevo jako stavební ma-
teriál, protože je ekologické, jeho montáž nevyžaduje mokré procesy (mimo
základovou desku a betonové podlahy), což umožňuje stavět po celý rok a celý
proces výstavby je možné zrychlit použitím prefabrikovaných dílů.

Nevýhodou dřeva oproti jiným materiálům je jeho hořlavost a schopnost
pohlcovat vodu (hygroskopicita). Zatímco projevy hořlavosti se projeví velmi
rychle, zvýšená vlhkost může zůstávat dlouho skryta, než se projeví navenek
stopami vlhkosti do interiéru či exteriéru. Zvýšená vlhkost v konstrukci vytváří
ideální podmínky pro výskyt plísní, hnilob či dřevokazných hub. Ke zvýšení
vlhkosti v konstrukci může dojít kvůli konstrukčním chybám či poruchám na
technických rozvodech (voda, odpady). Velké úniky tekutin do konstrukce se
projeví většinou velmi rychle, ale u drobných úniků může být doba mnohoná-
sobně delší (řádově měsíce či roky).

Z tohoto důvodu je důležité monitorovat vlhkost v konstrukcích po ce-
lou životnosti stavby. Běžně dostupná zařízení pro měření vlhkosti stavebních
materiálů vyžadují fyzický kontakt s měřeným materiálem a tím pádem není
možno měřit aktuální stav uvnitř konstrukce v izolační vrstvě.

Tato práce si klade za cíl navrhnout bezdrátový senzor vlhkosti a tep-
loty stavebních konstrukcí, který bude umístěn v izolační vrstvě stavební kon-
strukce bez možnosti pozdějšího přístupu. Senzor bude sloužit k monitorování
vnitřního stavu stavební konstrukce. Jelikož senzor bude zabudován, nebude
k němu možný pozdější přístup, je potřeba využít jiný způsob napájení nežli
bateriový či akumulátorový. Bezdrátové napájení magnetickou indukcí z ex-
terního zařízení je jednou z možných variant.

Součástí návrhu bude i vyčítací zařízení (čtečka), které bude zajišťovat
vybuzení senzoru bezdrátovou vazbou. Zároveň bude přijímat naměřená data
senzorem, která následně opatří aktuální časovou značkou a uloží je do paměti.
Uložená data bude možné přenést do počítače.
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Kapitola 1
Vlhkost a její měření

Vlhkost se vztahuje k obsahu vodní páry ve vzduchu nebo k obsahu vody
ve dřevě či jiném pevném materiálu. Měřit lze různé typy vlhkosti a různých
jednotkách.

1.1 Vázaná

Jedná se o vlhkost navázanou v pevných částech stavby jako jsou zejména
nosné konstrukce, ať už ze dřeva či jiného porézního materiálu.

Absolutní vlhkost dřeva se vyjadřuje podílem hmotnosti vody k hmotnosti
dřeva v absolutně suchém stavu:

Wabs = mw −m0
m0

· 100 = mv

m0
[%] (1.1)

mw = hmotnost mokrého dřeva
mv = hmotnost vody
m0 = hmotnost absolutně suchého dřeva

Relativní vlhkost dřeva se vyjadřuje podílem hmotnosti vody ke hmotnosti
mokrého dřeva:

Wrel = mw −m0
mw

· 100 = mv

mw
[%] (1.2)

mw = hmotnost mokrého dřeva
mv = hmotnost vody
m0 = hmotnost absolutně suchého dřeva
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1. Vlhkost a její měření

1.2 Vzdušná
Izolační vrstvy budovy obsahují velké množství vzduchu a slouží k udržení
tepla uvnitř budovy. Pokud dojde k zvýšení vlhkosti (vzdušné či vázané) v této
vrstvě, zhorší se její izolační vlastnosti a může docházet i k tvorbě plísní.

Vlhkost vzduchu je možné vyjádřit více způsoby. Absolutní vlhkost udává
hmotnost vodní páry v jednotce objemu vzduchu:

Φ = mv

Vvz
[g/m3] (1.3)

mv = hmotnost vodní páry
Vvz = objem vzduchu

Relativní vlhkost vzduchu udává poměr mezi okamžitým množstvím vod-
ních par ve vzduchu a množstvím par, které by měl vzduch o stejném tlaku
a teplotě při plném nasycení.

φ = mv

Mv
[%] (1.4)

mv = hmotnost vodní páry
Mv = hmotnost vodní páry, kterou by obsahoval stejný objem vzduchu,

kdyby byl při stejné teplotě a tlaku vodními parami nasycen

Rosný bod je teplota, při které je vzduch maximálně nasycen vodními
parami (relativní vlhkost vzduchu dosáhne 100 %).

1.3 Měření vlhkosti vzduchu

1.3.1 Mechanické

1.3.1.1 Vlasový vlhkoměr

Je založen na schopnosti lidského vlasu absorbovat určité množství vody úměrné
relativní vzdušné vlhkosti. Absorpce je doprovázena změnou délky, která se
převádí mechanismem na výchylku ručičky. Délka vlasu je přímo úměrná
množství absorbované vody. Metoda patří k historicky nejstarším.

1.3.1.2 Psychometr

Psychometr se skládá ze dvou teploměrů, z nich jeden má baňku obalenou
ve vlhkém obalu (mokrý). Tyto dva teploměry se umístí do proudu měřeného
vzduchu a mokrý teploměr bude ukazovat teplotu nižší nežli teploměr neupra-
vený (suchý). Příčinou poklesu teploty na mokrém teploměru je odpařování
vody z mokrého obalu. Tato změna skupenství je doprovázena spotřebou tepla.
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1.3. Měření vlhkosti vzduchu

Intenzita odpařování závisí na relativní vlhkosti přiváděného vzduchu. Ode-
čtením teplot z obou teploměrů získáme tz. Psychrometrickou diferenci podle
které lze určit relativní vlhkost vzduchu dle tabulek.

1.3.2 Elektrické

1.3.2.1 Odporové senzory

Odporové senzory vlhkosti využívají změnu vodivosti některých hygroskopic-
kých materiálů při absorpci vody. Tento materiál je vložen mezi dvě elektrody
a je měřen jeho odpor. Závislost odporu na vlhkosti je inverzní exponenciála.

Obrázek 1.1: Odporový senzor relativní vlhkosti.
Zdroj: http://www.conrad-electronic.co.uk/medias/global/ce/9000_9999/
9300/9340/9340/156545_BB_00_FB.EPS_1000.jpg

1.3.2.2 Kapacitní senzory

Kapacitní senzory vlhkosti využívají změnu permitivity některých hygrosko-
pických materiálů při absorpci vody. Tento materiál je vložen mezi dvě elek-
trody a je měřena kapacita mezi elektrodami. Přestože je množství absorbo-

[…]

čárkou (csv) - sloupce jsou odděleny středníkem, časová značka je ve formátu
‘yyyy-MM-dd HH:mm:ss’, který MS Excel automaticky převede na datum
a čas. Naměřené hodnoty jsou uloženy bez jednotek. Program zároveň umož-
ňuje smazat veškeré záznamy uložené v paměti čtečky či nastavit aktuální čas.
Program je funkční jak na operačním systému Microsoft Windows 10, tak i
starším Microsoft Windows 7 SP1, kde je ale zapotřebí nainstalovat ovladač
pro čtečku.

Obrázek 7.1: Okno programu pro vyčítání dat ze čtečky.
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Kapitola 8
Testování

Hotové zařízení bylo otestováno na rychlost odměru ze senzoru. Výsledky mě-
ření jsou v tabulkách 8.1 a 8.2.

Senzor umístěn uvnitř cívky Senzor umístěn mimo cívky
# Zcela vybitý

kondenzátor
Opakované mě-
ření s přednabi-
tým kondenzá-
torem

Zcela vybitý
kondenzátor

Opakované mě-
ření s přednabi-
tým kondenzá-
torem

1 26,8 s 8,8 s 25,1 s 7,9 s
2 27,8 s 8,8 s 25,7 s 8,1 s
3 27,1 s 8,7 s 26 s 8,3 s

Tabulka 8.1: Měření při vzdálenosti cívek cca 4 mm

Senzor umístěn uvnitř cívky Senzor umístěn mimo cívky
# Zcela vybitý

kondenzátor
Opakované mě-
ření s přednabi-
tým kondenzá-
torem

Zcela vybitý
kondenzátor

Opakované mě-
ření s přednabi-
tým kondenzá-
torem

1 42,3 s 11,6 s 39,2 s 9,3 s
2 40,2 s 11 s 39,3 s 9,2 s
3 41,7 s 11,1 s 39 s 9,3 s

Tabulka 8.2: Měření při vzdálenosti cívek cca 22 mm
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Kapitola 9
Možný další vývoj

Předchozí kapitola ukazuje, že rychlost odměrů je pro reálné nasazení příliš
pomalá. Tento problém je možné vyřešit více způsoby. Na straně senzoru by
bylo možné optimalizovat spotřebu uC snížením frekvence vnitřního oscilátoru
či zvýšit rychlost odesílání dat, protože vysílání je energeticky nejnáročnější
operace. Snížení spotřeby senzoru by znamenalo, že by bylo možné použít
kondenzátor s menší kapacitou, což by znamenalo rychlejší nabíjení.

Další možnost jak snížit čas nabití senzoru, by bylo upravit primární cívku
(snížit počet závitů, zmenšit kondenzátor) a tím dosáhnout zvýšení rezonanční
frekvence, což by mělo kladný vliv na množství přenesené energie. Tato úprava
by vyžadovala opětovné naladění sekundární cívky, tak aby se rezonanční frek-
vence cívek shodovaly.

V neposlední řadě by bylo možné zvýšit napájecí napětí střídače, aby vý-
stup dosahoval vyšší amplitudy a tím pádem by tekl cívkou větší střídavý
proud, což by způsobilo zvýšení množství přenesené energie. Funkčnost čtečky
by bylo vhodné rozšířit o možnost pojmenovat jednotlivé senzory na základě
sériového čísla senzoru, což by zvýšilo uživatelský komfort a usnadnilo iden-
tifikaci umístění senzoru, jelikož současná identifikace na základě 5 bytového
ID není příliš uživatelsky přívětivá.

Hardware čtečky by chtělo doplnit o hodinový krystal pro obvod reálného
času, protože použití vnitřního RC oscilátoru se ukázalo jako nevhodné, jelikož
dochází k opožďování času.
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Závěr

Na základě teoretického rozboru byl navržen a vyroben bezdrátový senzor
určený pro zabudování do stavební konstrukce, jehož funkce je monitorování
stavu vlhkosti a teploty uvnitř izolační vrstvy konstrukce. Současně se sen-
zorem byla navržena a vyrobena čtečka, která slouží k napájení senzoru přes
indukční vazbu a následný příjem dat z něj. Data ze čtečky je možné, díky
naprogramované aplikaci, přenést do počítače přes USB, kde je možné s nimi
dále pracovat. Obě zařízení jsou zprovozněna a funkční.

Některé části, zejména zprovozňování a vytváření firmwaru pro mikrokont-
roléry, zabraly o dost více času než jsem předpokládal. Průtahy převážně vzni-
kaly kvůli chybě v zapojení, či špatnému nastavení registru nebo nefunkční
součástce. Ale všechny problémy se mi podařilo odstranit a dotáhnout zařízení
k plné funkčnosti. Bohužel kvůli těmto průtahům již nezbyl čas na důkladnější
odladění bezdrátového napájení senzoru, aby odměry probíhaly rychleji. Nedo-
statek času také znemožnil porovnání naměřených hodnot senzorem s jinými
čidly, aby bylo ověřeno, že je měření spolehlivé a přesné.

Práce pro mě představovala výzvu v podobě návrhu dvou zařízení, kte-
rou se mi podařilo splnit a také mě obohatila mnoha novými zkušenostmi
a poznatky, protože jsem během práce řešil celý proces výroby hardwaru od
výběru součástek, přes návrh obvodových schémat, návrhu plošných spojů až
po osazení a oživení finálního výrobku.

Vyrobený senzor a čtečka jsou spíše prototypem sloužícím jako nástroj pro
další vývoj, protože tato práce je jen začátkem cesty k finálnímu výrobku.
Pevně věřím, že navržený senzor bude po dokončení vývoje sloužit v mnoha
dřevostavbách jako nástroj pro včasnou detekci změn vlhkosti uvnitř kon-
strukce a umožní tak včasné odstranění závady, dříve než dojde k poškození
nosné konstrukce.
