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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový senzor vlhkosti a teploty stavebních konstrukcí
Jméno autora: Bc. Tomáš Campr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: měření
Vedoucí práce: Ing. Pavel Mlejnek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout a sestavit kompletní bezdrátovou jednotku pro měření teploty a vlhkosti v izolační vrstvě
stavebních konstrukcí. Vzhledem k tomu, že součástí byl návrh samotného senzoru a vyčítací jednotky, které spolu
bezdrátově komunikují, a je využito indukční napájení, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny tak, jak jsme se s diplomantem dohodli.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během tvorby DP pracoval samostatně a přicházel s vlastními nápady, jak jednotky realizovat. Na domluvené
schůzky docházel pravidelně. Bohužel během práce se vyskytly nečekané potíže s oživování některých částí jednotek, což je
celkem běžné u každého vývoje. To mělo za následek zpoždění prací, takže na některé další testy a odzkoušení nezbyl čas.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomat si dokázal s větší či menší pomocí poradit se všemi problémy, které ho během vývoje zařízení potkaly. Výsledkem
je funkční prototyp, na kterém je dost věcí potřeba nadále vylepšit, ale i takto je to velmi dobrý základ pro další rozvoj.
Student samostatně studoval problematiku z odborné literatury a dokázal využít znalostí takto získaných.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jak již bylo zmíněno výše, kvůli problémům při oživování zařízení došlo ke zpoždění prací a to se významně podepsalo na
textové části DP. Práci jsem sice měl možnost předem několikrát vidět, udělat několik poznámek a korektur, ale vše bylo na
poslední chvíli a ne všechny připomínky byly akceptovány. Finální podobu jsem neviděl, což se projevilo na textové a grafické
podobě (shodné názvy odstavců, nevhodné formulace apod.)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje tvoří především elektronické datové listy k použitým součástkám, což odpovídá charakteru práce. Použití a citace
jsou použity korektně a student dokázal s literaturou správně pracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce se studentem byla velmi dobrá. Pracoval samostatně, dokázal, že umí vyřešit zadaný problém, poradit
si s nečekanými problémy při vývoji a oživování elektrického zařízení. Trochu problémové bylo dodržování časového
harmonogramu tak, aby byl dostatek času na textové zpracování DP. Přesto si myslím, že student prokázal
inženýrské schopnosti a splnil všechny požadavky a cíle vyplývající ze zadání. Proto doporučuji práci k obhajobě
před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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